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سیاسی

حکمرانی در فضای مجازی برای ساماندهی فعالیت‌های گروهی

انتقادات و حواشی بسیاری که در روزهای 
حضور در نیویورک علیه رئیس‌جمهور و 
هیأت همراه در شبکه‌های اجتماعی 
انجام شد، ضرورت حکمرانی در فضای 
سایبر را بیش از هر زمان دیگری مطرح 
غ از زمان  کرده است. چه آنکه فار
حاضر، پا گرفتن چنین رویه‌ای در 
فضای مجازی که به‌واسطه برخی 
»گروه‌های اثرگذار در فضای مجازی« 
صورت می‌گیرد، سال‌هاست فضای 
مجازی را به خود آلوده کرده است. البته 
حکمرانی در اینجا، به معنای بستن 
دهان منتقدان قدرت، محدود کردن، 
ممنوعیت فعالیت افراد یا مواردی از این 
دست نیست؛ منظور از این شناسایی، 
نهادها، گروه‌ها،  کردن  مشخص 
انجمن‌ها یا سازمان‌ها و در نهایت 
شناسنامه‌دار کردن بخش‌هایی است 
که به صورت منظم، سازماندهی‌شده و 
گروهی در فضای سایبر عمل می‌کنند 
و برای این کار »دستمزد« دریافت 

. می‌کنند

طرح موضوع
در دوران حضور مسعود پزشکیان و 
هیأت همراه در نیویورک با هدف 
شرکت در نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل، فضاسازی سایبری 
گسترده‌ای علیه پزشکیان و هیأت 
همراه او انجام شد. راست و دروغ به 
هم آمیخته می‌شد تا اینطور نشان داده 
شود که آنچه در این سفر اتفاق افتاد، 
جز نمود ضعف دستگاه دیپلماسی 
یا دولت چهاردهم نبود. وجوهی از 
این عملیات سایبری به گونه‌ای بود 
که می‌رفت تا ضمن تحریف سخنان 
رئیس‌جمهور، اساساً نفس این سفر، 
دیدارها و دستاوردهای دیپلماتیک آن را 

تحت‌الشعاع قرار دهد. به این ترتیب 
بخشی از گفت‌و‌گوها و کنش‌ها در 
فضای اجتماعی، صرف پاسخ دادن به 
این عملیات می‌شد. این درحالی است 
که مسأله صرفاً رئیس دولت چهاردهم 
نیست؛ در دولت‌های گذشته نیز 
بسیاری از اقدامات مثبت رئیس‌جمهور 
و ارکان قوه مجریه، تحت تأثیر برخی 
اقدامات مخرب مجازی در میان افکار 
عمومی به صورت معکوس نمایش 
داده می‌شد؛ هدفی که پیش‌تر از طریق 
رسانه‌های بیگانه در فضای سایبر کشور 
رواج یافت و اکنون باید تاش کنیم تا 
مانع وارونه‌نمایی اخبار سیاسی در 

کشور باشیم.
 

پرسشی که ایجاد می‌شود
هر  حق  رئیس‌جمهور  ز  ا انتقاد 
شهروندی است. اما نکته اینجاست 
غ از رسانه‌های خارج‌نشین با  که فار
اهداف معلوم و مشخص، سازمان‌ها، 
انجمن‌ها و نهادهای داخلی را نباید 
شهروند منفرد قلمداد کرد که صرفاً 

نظر خود را گفته‌اند. 
اینجا با عملیاتی سازمان‌یافته، با یک 
طراحی قبلی، حمایت سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری مثلاً تأمین هزینه سیستم یا 
تأمین هزینه زندگی و حقوق مشخص، 
و نیز با یک هدفگذاری مشخص 
هدفگذاری  این  هستیم؛  روبه‌رو 
مشخص عبارت است از تأثیرگذاری 
کلان بر فرآیندهای سیاسی و افکار 
عمومی ایران. وقتی یک شهروند از 
رئیس‌جمهور یا هر عضو دیگر دولت 
انتقاد می‌کند، این صرفاً انتقاد یک 
شهروند است؛ اما وقتی عده‌ای 
با  مشخص،  هدفی  با  مشخص، 
طراحی مشخص، با دستور مشخص، 
با حمایت‌های مالی و فکری مشخص و 
در نهایت با یک شروع و پایان مشخص 
پیرامون اقدامات دولت و رئیس‌جمهور 
فعالیت رسانه‌ای می‌کنند، اینجا دیگر 

مسأله صرفاً انتقاد نیست. 
اینجا شاهد یک اقدام سازماندهی‌شده، 
با هدف تأثیرگذاری کلان بر افکار 

عمومی و تأثیرگذاری کلان بر فرآیندهای 
سیاسی کشور هستیم. 

 
کار حزبی در فضای مجازی

وقتی شاهد یک عملیات سایبری، 
با هدف تأثیرگذاری کلان بر افکار 
عمومی و فرآیندهای سیاسی کشور 
هستیم، در واقع با نوعی کار حزبی، 
یا کار یک جبهه سیاسی، اما از نوع 
سایبری مواجه هستیم. زیرا اینجا 
طراحان مانند سران یک حزب یا گروه 
سیاسی، درپی دستیابی به یک هدف 
سیاسی هستند. از این رو این پرسش 
مطرح می‌شود که چرا نباید انجمن‌ها، 
گروه‌ها یا سازمان‌هایی که چنین 
برنامه‌هایی را در فضای سایبر اجرا 
می‌کنند، شناسنامه، مرامنامه یا هویت 
مشخص داشته باشند؟ زیرا هر حزب یا 
گروهی که قصد انجام کار سیاسی دارد، 
باید مرامنامه و شناسنامه داشته باشد، 
درعین حال که منابع مالی حزب هم 
مشخص باشد. یک مرحله پایین‌تر 
از آن، اگر گروه یا جمعی قصد تجمع 
سیاسی یا اعتراضی در هر موضوعی 
را داشته باشد، قبل از برگزاری تجمع 
باید از نهادهای ذی‌صلاح مجوز بگیرد. 
پس چگونه است که تجمع سایبری یا 
برنامه‌های درازمدت حزبی و سیاسی 
در شبکه‌های اجتماعی و فضای سایبر، 
نیاز به اخذ مجوز ندارد؟ آن هم در 
حالی که هدف هر دو یکی است؛ یعنی 
تأثیرگذاری کلان بر فرآیندهای سیاسی 
یا تغییر جهت عملکرد دولت‌ها؟! باز 
هم تأکید می‌شود که اینجا منظور 
فعالیت‌های انفرادی شهروندان یا 
کاربران نیست، بلکه منظور آن دسته 
»عملیات گروهی« و »فعالیت تیمی« 
است که به صورت مستمر در سال‌های 
اخیر در فضای سایبر کشور دیده 

. د می‌شو

حکمرانی در فضای مجازی 
این فرازی از سخنان رهبر معظم انقلاب 
در دیدار اعضای هیأت دولت است: 
»امروز فضای مجازی دیگر مجازی 

نیست بلکه واقعیت رو به توسعه در 
زندگی مردم است؛ بنابراین، در فضای 
مجازی باید حکمرانی قانونمند وجود 
داشته باشد...اگر در این زمینه خلأ 
قانونی دارید، قانون مورد نیاز را ایجاد 
کنید و بر اساس آن زمام کار را به دست 
بگیرید، همچنانکه در همه دنیا با 
جدیت این کار را می‌کنند؛ به‌گونه‌ای 
که اکنون می‌بینید فرانسوی‌ها آن 
فرد را به‌ خاطر نقض حکمرانی خود 
بازداشت کرده‌اند. نقض حکمرانی قابل 

قبول نیست. 
کشور در اختیار شماست و در قبال 
آن وظیفه و مأموریتی دارید و نباید 
اجازه دهید حکمرانی شما را نقض 
کنند.« عملیات سایبری سیاسی از 
سوی »گروه‌های« بدون شناسنامه و 
بدون مجوز فعالیت سیاسی در فضای 
سایبری، همان »نقض حکمرانی« 
است. راه جلوگیری از این نقض، 
تدوین قوانین یا مقررات برای نهادها، 
انجمن‌ها، گروه‌ها یا سازمان‌های 
سیاسی و اجتماعی است که قصد دارند 
بخشی از فعالیت اجتماعی یا سیاسی 
خود را در حوزه سایبر یا شبکه‌های 

اجتماعی دنبال کنند. 
همچنان که فعالیت احزاب یا سمن‌ها 
نیاز به اخذ مجوزهای قانونی دارد، 
برای »فعالیت‌های سایبری جمعی 
و گروهی« هم باید چنین تدبیری 
اندیشیده شود. همکاری امروز قوای 
سه‌گانه برای تدوین مقررات »فعالیت 
گروهی« احزاب، سمن‌ها و مؤسسه‌ها 
در فضای سایبر می‌تواند پیش‌زمینه‌ای 
مهم در زمینه حکمرانی فضای مجازی 
و آغازی برای سامان کردن فضایی 
دانست که روز‌به‌روز درحال گسترش و 

اثرگذاری بیشتر است. 
در غیر این صورت، دیر نیست آن 
زمانی که هدایت افکار عمومی ایران 
در شبکه‌های اجتماعی را بخش‌هایی 
برعهده گیرند که کسی نمی‌داند از کجا 
آمده‌اند، برنامه‌شان چیست، چگونه 
تغذیه می‌شوند و منابع مالی خود را از 

کجا پیدا می‌کنند.

 توضیحات »دیده‌بان ایران« 
در واکنش به مطلب »ایران«

سایت دیده‌بان ایران در پاسخ به مطلب 
منتشرشده در روزنامه ایران در تاریخ 
سوم مهر با عنوان »منافع ملی قربانی 
مواضع سهل‌انگارانه یا برندسازی« که 
مسائلی را درباره مصاحبه‌هایی از این 
پایگاه خبری تحلیلی با احمد بخشایش 
اردستانی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس مطرح کرده است، توضیحاتی 
ارائه کرد. این جوابیه در واکنش به 
بازنشر بخشی از اظهارات اخیر اردستانی 
در مطلب روزنامه ایران بوده است که 
این نماینده مجلس گفته بود برخی 
اظهاراتش در مصاحبه‌ با سایت دیده‌بان 
ایران مورد تحریف یا تقطیع قرار گرفته 

 . ست ا
دیده‌بان ایران در این جوابیه تأکید 
کرد که »فایل صوتی« مصاحبه‌هایش 
با نماینده محترم اردستان موجود 
است و متن اظهارات او بدون هیچگونه 
تقطیع یا تحریفی منتشر شده است. 
دیده‌بان ایران همچنین تصریح کرد 
که برخلاف گزارش روزنامه ایران، متن 
این  با اردستانی در  مصاحبه‌هایش 
پایگاه خبری وجود دارد و حذف نشده 
است. این سایت خبری در جوابیه 
خود افزود که »برخلاف ادعای روزنامه 
ایران«، اردستانی »هیچ‌گاه مصاحبه 
خود با سایت دیده‌بان ایران درباره 
فروش موشک به روسیه را تکذیب 

نکرده است.«
گفتنی است که »ایران« با استناد به 
متن مصاحبه این نماینده مجلس با 
»خبرگزاری فارس«، گزارش خود را آغاز 
کرده بوده که در آن، اردستانی درباره 
اظهارات منتسب به وی درباره موضوع 
پیجرهای حزب‌الله لبنان گفته بود: »این 
مطالبی که گفته شده، تقطیع شده 

است و درست نیست. 
من درباره سناریوهای مختلفی بحث 
کردم، البته نه به‌عنوان عضو کمیسیون 
امنیت ملی بلکه به‌عنوان یک تحلیلگر 

سیاسی.«
بدیهی است که حل اختاف نظر میان 
این عضو کمیسیون امنیت ملی و پایگاه 
خبری دیده‌بان ایران برای »ایران« در 
حیطه مسئولیت روزنامه ایران نیست و 
افراد حقیقی و حقوقی مذکور می‌توانند 
به صورت مستقیم به حل اختلاف خود 

بپردازند. 
همچنین تصریح  می‌شود که انتشار 
جوابیه فوق‌الذکر در راستای احترام به 
همکاران رسانه‌ای صورت گرفته و »ایران« 
این موضوع را برای خود خاتمه یافته 

تلقی می‌کند.

دیگه‌چه‌خبر؟

مرتضی گل‌پور

روزنامه نگار

گزارش

مسعود پزشکیان رئیس‌ جمهوری اسامی ایران که برای حضور در هفتاد و نهمین نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد 

به نیویورک سفر کرده بود، پنجشنبه گذشته به سفر خود پایان داد.  نهمین رئیس ‌جمهوری اسامی ایران در نشست‌های مختلفی  که 
برگزار شد، دیدگاه‌های جمهوری اسامی ایران درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی را تبیین کرد. وی در مجمع عمومی سازمان ملل، 
با اشاره به اینکه من با برنامه‌ای مبتنی بر »اصلاحات«، »وفاق ملی«، »تعامل سازنده با جهان« و »توسعه اقتصادی« موفق شدم اعتماد 
هموطنانم را در پای صندوق‌ها جلب کنم، اظهارکرد: قصد دارم بنیان‌هایی استوار برای ورود کشورم به عصر جدید و نقش‌آفرینی سازنده 

و مؤثر در نظام در حال ظهور جهانی را پایه‌گذاری کنم، موانع و چالش‌ها را برطرف کنم و مناسبات کشورم را براساس ملزومات و 
واقعیت‌های دنیای امروز سازماندهی نمایم. 

مسعود پزشکیان در دیگر نشست‌ها هم نظرات دولت جمهوری اسامی ایران را پیرامون الزامات تحقق صلح و توسعه در جهان 
پیش رو ترسیم کرد‌. پزشکیان در حاشیه حضور خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد هم، با شخصیت‌ها و رهبران کشورهای 

مختلف جهان دیدار و در آن بر وفاق در داخل و تعامل با جهان تأکید کرد.

دیپلماسی ایرانی درخشیددیپلماسی ایرانی درخشید

 2 سخنرانی، 2 مصاحبه، حضور در 8 نشست 
و دیدار و ملاقات با مقام‌ها و مسئولان 15 کشور جهان

از جمله فعالیت های مسعود پزشکیان در سفر سه روزه خود به نیویورک بود

سخنرانی‌ها
نشست سران میثاق آینده

هفتاد و نهمین مجمع عمومی 
سازمان ملل

مصاحبه‌ها
شبکه خبری سی‌ان‌ان

الجزیره انگلیسی

نشست‌ها
 مدیران ارشد رسانه‌های امریکا

 اعضای گروه الدر
رهبران ادیان دینی

 علمای شیعه مقیم امریکا
 مؤسسات مطالعاتی و اندیشه ورزان

 نخبگان سیاسی ایران
 نخبگان علمی، کارآفرینان و پزشکان ایرانی

 ایرانیان مقیم امریکا

دیدارها و ملاقات‌ها
شارل میشل رئیس شورای اروپا

ویولا آمهرد رئیس‌جمهور سوئیس
الکساندر اشتوب رئیس‌جمهور فنلاند

 رجب طیب اردوغان 
رئیس‌جمهور ترکیه

عبدالله دوم پادشاه اردن
 آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل

  امامعلی رحمان 
رئیس‌جمهور تاجیکستان

 وانگ یی وزیر امور خارجه چین
  الکساندر ووچیچ 

رئیس‌جمهور صربستان
 امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه

 احمد الصباح ولیعهد کویت

 شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان
 یوناس گار استوره نخست‌وزیر نروژ

 رومن رادف رئیس‌جمهور بلغارستان
  عبدالفتاح برهان 

رئیس شورای حکومتی سودان

سفر رئیس ‌جمهور به نیویورک در یک نگاه


